2.280 auxílios, dos quais 1.506 se destinarão a famílias beneficiárias do PBF e 774 a 

beneficiários do BPC e da RMV. Portanto, considerando o valor de R$ 600,00 a ser pago em parcela 
única e que o auxílio é devido a cada benefício pago pelo PBF, BPC e pela RMV, a estimativa é que 
sejam aplicados R$ 1.368.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil reais) relativos ao 

pagamento deste auxílio. 

10.              Os recursos a serem utilizados para o pagamento dos auxílios emergenciais serão de 
responsabilidade do Ministério da Cidadania. 

11.              Importa ressaltar que, uma vez identificados os responsáveis pelo desastre que deu origem